CAPITOLO II

I GENERI O IDEE

In latino *genus* e *forma* sono sinonimi — *Species* indica tanto una cosa individua quanto un simulacro — Per qual ragione i generi siano infiniti — La forma metafisica rassomiglia a quella del vasaio, la forma fisica a quella del seme — Le forme fisiche sono esemplate su quelle metafisiche — Utilità delle forme — Perché la geometria, quando proceda per forme, sia certissima tanto nei suoi risultati quanto nei suoi procedimenti — Perché, invece, quando proceda per ispecie, sia certa nei risultati, incerta nei procedimenti — Perché le arti figurative raggiungano con sicurezza il loro fine — Non così, per contrario, quelle congetturali — Inutilità dei generi aristotelici — Perché le scienze, quanto più sono generiche, tanto meno riescano utili — Vantaggi della fisica sperimentale — Non l'applicare le norme generali, ma il sapersi avvalere delle *exceptiones* fa apprezzare i giureconsulti — Eccellenti quegli oratori che restano aderenti all'oggetto della causa — Tra gli storici quali riescono utili? — Tra gli imitatori

tionis caussa: nam, si ego solum corpus essem, non cogitarem; sin sola mens, intelligerem. Enimvero cogitare non est caussa quod sim mens, sed signum; atqui techmerium caussa non est; techmeriorum enim certitudinem cordatus scepticus non negaverit, caussarum vero negaverit.

IV

ADVERSUS SCEPTICOS

Omnium comprehensio caussarum est Deus — Scientia divina humanae regula.

Nec ulla sane alia patet via, qua scepsis re ipsa convelli possit, nisi ut veri criterium sit id ipsum fecisse. Ii enim celebrant illud, res sibi videri; quid autem re ipsa sint, ignorare: effecta fatentur, ac proinde ea suas habere caussas concedunt; sed caussas se scire negant, quia ignorant genera seu formas, quibus quaeque res fiant. Haec ab iis accepta contra ipsos sic regeras.

Haec caussarum comprehensio, qua continentur omnia genera, seu omnes formae, quibus omnia effecta data sunt, quorum simulacra sceptici suis mentibus obiici, et quid re ipsa sint ignorare profitentur; est primum verum, quia comprehendit omnes, in quibus etiam ultimae continentur; et, quia omnes comprehendit, est infinitum. nullam enim excludit; et, quia omnes comprehendit, prius corpore est, cuius sua caussa est, ac proinde spiritale quid est. Quod est Deus, et quidem Deus, quem Christiani profitemur: ad cuius veri normam vera humana metiri debemus; nempe ea vera esse, humana, quorum nosmet nobis elementa fingamus, intra nos contineamus, in infinitum per postulata producamus; et, cum ea componimus, vera, quae componendo cognoscimus, faciamus; et ob haec omnia genus seu formam, qua facimus, teneamus.